Aparecen pasajes que contienen la indemnizabilidad de las diferentes consecuencias patrimoniales que se generan a raíz de un daño físico, es decir, las ganancias dejadas de obtener por hombres libres a causa de una lesión, no así los propios daños

18 Biondi afirma que “Giustiniano è tendenzialmente ostile al lucro”. Otra opinión diferente Ratti.

19 Otros lugares destacados: D. 9.2.23, D. 9.2.22. D.19.1.31: “*Si ea res, quam ex emto praestare debebam, vi mihi adempta fuerit, quamvis eam custodire debuerim, tamen propius est, ut nihil amplius, quam actiones persequendae eius praestari a me emtori oporteat, quia custodia adversus vim parum proficit; actiones autem eas non solum arbitrio, sed etiam periculo tuo tibi praestare debebo, uti omne lucrum ac dispendium te sequatur*”. D. 43.8.2.11: “*Dammum autem pati videtur, qui commodum amittit, quod ex publico consequabatur, qualequale sit*”. C. 7.47: “*El hoc non solum in damno, sed etiam in lucro nostra amplectitur constitutio, quia et ex eo veteres quod interest statuerunt*”.

20 D. 9.2.23.2; D. 9.2.51.2; D. 21.2.8; D. 21.2.51.3. D. 19.1.31.1: “*Et non solum, quod ipse per eum acquisit, praestare debeo, sed et id, quod emtor iam tunc sibi tradito servo acquisiturus fuisset*”. D.9.2.23.pr: “... *si servus heres institutus occisus sit, etiam hereditatis aestimationem venire*”. D. 13.1.3: “*Si condicatur servus ex causa furtiva, id venire in conditionem certum est, quod intersit agentis, veluti si heres sit institutus, et periculum subeat dominus hereditateis perdendae*”.

inferidos en el cuerpo, ya que se consideraba a éste como inestimable²¹. La indemnización de este tipo de perjuicios trae causa de la consideración del día de trabajo como un *certum*:

D. 9.1.3: “ *Ex hac lege iam non dubitatur, etiam liberarum personarum nomine agi posse, forte si paternifamilias aut filiumfamilias vulneraverit quadrupes ; scilicet ut non deformitatis ratio habeatur, quum liberum corpus aestimationem non recipiat, sed impensarum in curationem factarum, et operarum amissarum, quasque amissurus quis esset inutilis factus*”. Gai. 7 ed. Prov.

Pero como apuntaba más arriba, otros fragmentos niegan que el lucro cesante fuese susceptible de indemnización²²:

D. 19.1.21.3: “ *Cum per venditorem steterit, quo minus rem tradat, omnis utilitas in aestimationem venit, quae modo circa ipsam rem consistit: neque enim si potuit ex vino puta negotiari et lucrum facere, id aestimandum est, non magis quam si triticum emerit, et ob eam rem, quod non sit traditum , familia eius fame laboraverit: nam pretium tritici, non servorum fame necatorum consequitur*”²³.